T

Porto Alegre, 24 de agosto de 2020.

COMUNICADO 31/2020

Assunto: Escola de Pais - LIVE

Senhores Pais e/ou Responsáveis:

Todos os anos a Educação Adventista no mês de agosto trabalha a Campanha
Quebrando o Silêncio em suas escolas. Neste ano, o tema que será abordado é
o "Abuso e a violência da mulher e crianças".

A campanha "Quebrando o Silêncio" é uma ferramenta para ajudar a transformar
vidas e mostrar que as relações humanas podem ser felizes e satisfatórias sem
o uso de violência, em nenhuma de suas formas. Além disso, trabalhamos na
conscientização de como denunciar e falar para que ninguém mais sofra.

Os nossos alunos receberão todos os dias vídeos na plataforma e-class, além
de diversos materiais, em uma linguagem adequada para a idade de cada nível.

Para a nossa comunidade escolar, está sendo organizada uma Escola de Pais
direcionada aos pais, professores, avós, tios e demais familiares para aprender
mais sobre este tema. Portanto, reserva na agenda o dia 27/08/2020 às 19h
no facebook do colégio.  A formação da Palestrante é Psicólogia e Mestre em
Psicologia Clínica e Cultural, Especialista em Terapia cognitiva –
comportamental e Neuropsicóloga.

Divulguem para que mais pessoas saibam, se protejam e DENUNCIEM.

 Atenciosamente,

Mariângela Mendes

             Diretora Escola